
公益財団法人小野薬品がん・免疫・神経研究財団
（単位：円）

科　 　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 23,027,566 23,423,991 △ 396,425
流動資産合計 23,027,566 23,423,991 △ 396,425

２．固定資産
(1) 基本財産

普通預金 1,390,187,627 2,800,014,710 △ 1,409,827,083
投資有価証券 3,132,406,750 1,608,188,400 1,524,218,350

基本財産合計 4,522,594,377 4,408,203,110 114,391,267
(2) 特定資産

助成事業会計積立資金 177,940,400 191,948,620 △ 14,008,220
法人会計積立資金 47,081,050 63,920,127 △ 16,839,077
ソフトウェア 6,126,450 8,086,650 △ 1,960,200

特定資産合計 231,147,900 263,955,397 △ 32,807,497
(3) その他固定資産

長期前払費用 462,000 616,000 △ 154,000
その他固定資産合計 462,000 616,000 △ 154,000
固定資産合計 4,754,204,277 4,672,774,507 81,429,770
資産合計 4,777,231,843 4,696,198,498 81,033,345

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 7,400,024 7,765,800 △ 365,776
預り金 29,494 26,843 2,651
未払法人税等 0 33,300 △ 33,300

流動負債合計 7,429,518 7,825,943 △ 396,425
負債合計 7,429,518 7,825,943 △ 396,425

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 4,753,742,277 4,672,158,507 81,583,770
指定正味財産合計 4,753,742,277 4,672,158,507 81,583,770
（うち基本財産への充当額） 4,522,594,377 4,408,203,110 114,391,267
（うち特定資産への充当額） 231,147,900 263,955,397 △ 32,807,497

２．一般正味財産 16,060,048 16,214,048 △ 154,000
正味財産合計 4,769,802,325 4,688,372,555 81,429,770
負債及び正味財産合計 4,777,231,843 4,696,198,498 81,033,345

貸借対照表

2025年 3月31日現在



公益財団法人小野薬品がん・免疫・神経研究財団
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 104,412,768 26,208,000 78,204,768
基本財産受取利息振替額 16,768 0 16,768
基本財産受取配当金振替額 104,396,000 26,208,000 78,188,000

受取寄付金 142,807,497 80,944,446 61,863,051
受取寄付金振替額 142,807,497 80,944,446 61,863,051

雑収益 289,629 870 288,759
受取利息 289,629 870 288,759

経常収益計 247,509,894 107,153,316 140,356,578
(2) 経常費用

事業費 220,262,717 96,189,410 124,073,307
支払助成金 180,000,000 90,000,000 90,000,000
選考委員報酬 6,952,108 154,737 6,797,371
給料手当 13,354,500 4,426,000 8,928,500
会議費 2,156,800 0 2,156,800
旅費交通費 1,379,763 357,520 1,022,243
通信運搬費 157,160 19,484 137,676
減価償却費 1,552,100 517,367 1,034,733
消耗品費 8,216 34,172 △ 25,956
広告宣伝費 1,252,625 374,825 877,800
地代家賃 884,400 294,800 589,600
委託費 1,731,400 0 1,731,400
支払手数料 10,787,142 10,505 10,776,637
法定福利費 46,503 0 46,503

管理費 27,401,177 11,015,239 16,385,938
役員等報酬 1,548,454 722,106 826,348
給料手当 13,354,500 4,426,000 8,928,500
会議費 2,412,758 1,026,544 1,386,214
旅費交通費 2,606,676 809,156 1,797,520
通信運搬費 373,339 126,846 246,493
減価償却費 562,100 187,366 374,734
消耗品費 133,866 110,949 22,917
広告宣伝費 1,252,625 374,825 877,800
地代家賃 884,400 294,800 589,600
委託費 3,877,831 2,867,482 1,010,349
租税公課 12,850 4,650 8,200
支払手数料 166,876 64,515 102,361
法定福利費 46,502 0 46,502
雑費 168,400 0 168,400

経常費用計 247,663,894 107,204,649 140,459,245
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 154,000 △ 51,333 △ 102,667
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 154,000 △ 51,333 △ 102,667

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 154,000 △ 51,333 △ 102,667
一般正味財産期首残高 16,214,048 16,265,381 △ 51,333
一般正味財産期末残高 16,060,048 16,214,048 △ 154,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 104,412,768 26,208,000 78,204,768
基本財産受取利息 16,768 0 16,768
基本財産受取配当金 104,396,000 26,208,000 78,188,000

受取寄付金 1,500,000,000 3,000,000,000 △ 1,500,000,000
基本財産評価損益等 △ 1,275,608,733 △ 174,610,800 △ 1,100,997,933
投資有価証券評価損 △ 1,275,608,733 △ 174,610,800 △ 1,100,997,933

一般正味財産への振替額 △ 247,220,265 △ 107,152,446 △ 140,067,819
当期指定正味財産増減額 81,583,770 2,744,444,754 △ 2,662,860,984
指定正味財産期首残高 4,672,158,507 1,927,713,753 2,744,444,754
指定正味財産期末残高 4,753,742,277 4,672,158,507 81,583,770

Ⅲ  正味財産期末残高 4,769,802,325 4,688,372,555 81,429,770

正味財産増減計算書

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



公益財団法人小野薬品がん・免疫・神経研究財団

公益目的事業会計
助成事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 104,412,768 0 104,412,768
基本財産受取利息振替額 16,768 0 16,768
基本財産受取配当金振替額 104,396,000 0 104,396,000

受取寄付金 115,483,320 27,324,177 142,807,497
受取寄付金振替額 115,483,320 27,324,177 142,807,497

雑収益 289,629 0 289,629
受取利息 289,629 0 289,629

経常収益計 220,185,717 27,324,177 247,509,894
(2) 経常費用

事業費 220,262,717 0 220,262,717
支払助成金 180,000,000 0 180,000,000
選考委員報酬 6,952,108 0 6,952,108
給料手当 13,354,500 0 13,354,500
会議費 2,156,800 0 2,156,800
旅費交通費 1,379,763 0 1,379,763
通信運搬費 157,160 0 157,160
減価償却費 1,552,100 0 1,552,100
消耗品費 8,216 0 8,216
広告宣伝費 1,252,625 0 1,252,625
地代家賃 884,400 0 884,400
委託費 1,731,400 0 1,731,400
支払手数料 10,787,142 0 10,787,142
法定福利費 46,503 0 46,503

管理費 0 27,401,177 27,401,177
役員等報酬 0 1,548,454 1,548,454
給料手当 0 13,354,500 13,354,500
会議費 0 2,412,758 2,412,758
旅費交通費 0 2,606,676 2,606,676
通信運搬費 0 373,339 373,339
減価償却費 0 562,100 562,100
消耗品費 0 133,866 133,866
広告宣伝費 0 1,252,625 1,252,625
地代家賃 0 884,400 884,400
委託費 0 3,877,831 3,877,831
租税公課 0 12,850 12,850
支払手数料 0 166,876 166,876
法定福利費 0 46,502 46,502
雑費 0 168,400 168,400

経常費用計 220,262,717 27,401,177 247,663,894
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 77,000 △ 77,000 △ 154,000
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 77,000 △ 77,000 △ 154,000

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 77,000 △ 77,000 △ 154,000
当期一般正味財産増減額 △ 77,000 △ 77,000 △ 154,000
一般正味財産期首残高 16,214,048
一般正味財産期末残高 16,060,048

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 104,412,768 0 104,412,768
基本財産受取利息 16,768 0 16,768
基本財産受取配当金 104,396,000 0 104,396,000

受取寄付金 1,490,000,000 10,000,000 1,500,000,000
基本財産評価損益等 △ 1,275,608,733 0 △ 1,275,608,733
投資有価証券評価損 △ 1,275,608,733 0 △ 1,275,608,733

一般正味財産への振替額 △ 219,896,088 △ 27,324,177 △ 247,220,265
当期指定正味財産増減額 98,907,947 △ 17,324,177 81,583,770
指定正味財産期首残高 4,606,257,555 65,900,952 4,672,158,507
指定正味財産期末残高 4,705,165,502 48,576,775 4,753,742,277

Ⅲ  正味財産期末残高 4,769,802,325

正味財産増減計算書内訳表

2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

（単位：円）

科 目 法人会計 合計



公益財団法人小野薬品がん・免疫・神経研究財団

1 基本財産及び特定資産の明細

2 引当金の明細

該当なし

附属明細書

財務諸表に対する注記に記載のとおり



公益財団法人小野薬品がん・免疫・神経研究財団

1 継続組織の前提に関する注記

該当なし

2 重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

時価のあるもの・・・時価法

（2）固定資産の減価償却の方法

（3）引当金の計上基準

該当なし

（4）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 会計方針の変更

該当なし

4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普通預金 2,800,014,710 1,390,000,000 2,799,827,083 1,390,187,627

投資有価証券 1,608,188,400 2,799,827,083 1,275,608,733 3,132,406,750

小 計 4,408,203,110 4,189,827,083 4,075,435,816 4,522,594,377

特定資産

助成事業会計積立資金 191,948,620 204,412,768 218,420,988 177,940,400

法人会計積立資金 63,920,127 10,000,000 26,839,077 47,081,050

ソフトウェア 8,086,650 0 1,960,200 6,126,450

小 計 263,955,397 214,412,768 247,220,265 231,147,900

合 計 4,672,158,507 4,404,239,851 4,322,656,081 4,753,742,277

5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

科 目 当期末残高
(うち指定正味財産か

らの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額)

基本財産

普通預金 1,390,187,627 (1,390,187,627) (0) (0)

投資有価証券 3,132,406,750 (3,132,406,750) (0) (0)

小 計 4,522,594,377 (4,522,594,377) (0) (0)

特定資産

助成事業会計積立資金 177,940,400 (177,940,400) (0) (0)

法人会計積立資金 47,081,050 (47,081,050) (0) (0)

ソフトウェア 6,126,450 (6,126,450) (0) (0)

小 計 231,147,900 (231,147,900) (0) (0)

合 計 4,753,742,277 (4,753,742,277) (0) (0)

6 担保に供している資産

該当なし

財務諸表に対する注記

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

①ソフトウェア・・・定額法

②長期前払費用・・・定額法



公益財団法人小野薬品がん・免疫・神経研究財団

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当年度末残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

ソフトウェア 9,801,000 3,674,550 6,126,450

長期前払費用 770,000 308,000 462,000

小 計 10,571,000 3,982,550 6,588,450

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

9 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

10 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

該当なし

12 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

基本財産受取利息振替額 16,768

基本財産受取配当金振替額 104,396,000

受取寄付金振替額 140,847,297

受取寄付金振替額(減価償却費計上による振替額) 1,960,200

247,220,265

13 関連当事者との取引の内容

該当なし

14 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当なし

15 重要な後発事象

該当なし

16 その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために

必要な事項　

該当なし

内 容

合 計



公益財団法人小野薬品がん・免疫・神経研究財団

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 16,391

預金 三菱UFJ銀行/大阪営業部 運転資金として 23,011,175

23,027,566

(固定資産)
 基本財産

普通預金 三菱UFJ銀行/大阪営業部
運用益のすべてを助成事業の財源として使
用するものである。

1,390,187,627

投資有価証券
小野薬品工業㈱普通株式
1.954.700株

運用益のすべてを助成事業の財源として使
用するものである。

3,132,406,750

 特定資産

助成事業会計積立資金
普通預金
三菱UFJ銀行/大阪営業部

寄付により受け入れた資金であり、助成事
業の財源として使用している。

177,940,400

法人会計積立資金
普通預金
三菱UFJ銀行/大阪営業部

寄付により受け入れた資金であり、法人会
計の財源として使用している。

47,081,050

ソフトウェア 助成業務システム開発費用 助成事業の用に供している。 3,135,000

ソフトウェア Webサイト構築費用 助成事業及び法人会計の用に供している。 2,991,450

 その他固定資産

長期前払費用 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｾｯﾄｱｯﾌﾟ費用 助成事業及び法人会計の用に供している。 462,000

4,754,204,277

4,777,231,843

(流動負債)

未払金 事務局給与、役員報酬等 7,400,024

預り金 源泉税預り金 29,494

7,429,518

7,429,518

4,769,802,325    正味財産

 固定資産合計

    資産合計

 流動負債合計

    負債合計

 流動資産合計

財産目録

2025年 3月31日現在

貸借対照表科目
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